
 
 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 
 

XII LEGISLATURA 
 

ESTRATTO CON ALLEGATO 
 

DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA N. 31 DEL 10 APRILE 2024 
 
OGGETTO: Presa d’atto dell’elenco dei soggetti candidati alla nomina di tre componenti del 
Comitato Scientifico per la salvaguardia, la valorizzazione e la promozione della Festa della 
Varia di Palmi (legge regionale 2 agosto 2023, n. 32).  
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 

VISTA la legge regionale 2 agosto 2023, n. 32, recante “La Varia di Palmi quale patrimonio culturale 
regionale.” e, in particolare:  
- l’articolo 2 che prevede che la Regione Calabria riconosce la Festa della Varia di Palmi – già 

inserita nella Lista rappresentativa del Patrimonio culturale immateriale istituita 
dall’Organizzazione delle Nazioni Unite per l’Educazione, la Scienza e la Cultura (UNESCO) 
con la Convenzione per la salvaguardia del patrimonio culturale immateriale conclusa a Parigi 
il 17 ottobre 2003, nell’ambito della Rete delle Grandi Macchine a Spalla Italiane, indicata 
dall’UNESCO come modello, esempio e fonte di ispirazione – quale patrimonio culturale e 
grande evento regionale da sostenere, promuovere, valorizzare e salvaguardare;  

- l’articolo 4, comma 1, che istituisce, presso la Direzione generale dell'Assessorato al Turismo e 
Marketing Territoriale e la Direzione generale dell’Assessorato alla Cultura, il Comitato 
Scientifico per la salvaguardia, la valorizzazione e la promozione della Festa della Varia di Palmi 
(di seguito Comitato);  

- l’articolo 4, comma 2, che dispone che il Comitato è composto da cinque membri scelti tra 
personalità di indiscussa competenza e professionalità nelle materie oggetto della predetta 
legge e che l’incarico è a titolo gratuito;  

 
CONSIDERATO  
CHE, ai sensi dell’articolo 4, comma 3, della legge regionale n. 32/2023, il Comitato è nominato con 
decreto del Presidente del Consiglio regionale e dura in carica tre anni;  
CHE con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 17 del 20 marzo 2024 sono state avviate le 
procedure volte alla nomina di tre componenti del Comitato Scientifico per la salvaguardia, la 
valorizzazione e la promozione della Festa della Varia di Palmi, mediante pubblicazione del relativo 
avviso;  
CHE il Settore Segreteria Ufficio di Presidenza ha proceduto alla predisposizione dell’elenco relativo 
alla procedura volta al conferimento degli incarichi de quibus, che si allega quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento:  
 

- Allegato n. 1: Elenco dei soggetti candidati alla nomina di tre componenti del Comitato 
Scientifico per la salvaguardia, la valorizzazione e la promozione della Festa della Varia di 
Palmi;  

 
PRESO ATTO  
CHE con nota prot. n. 7063 del 27/03/2024 è stata comunicata la designazione, quale componente 
del Comitato Scientifico designato dalla Direzione generale del Dipartimento Turismo, Marketing 
Territoriale e Mobilità, dell’avv. Gina Aquino, Dirigente del Settore “Promozione della Calabria e dei 
suoi Asset Strategici – Spettacoli e Grandi Eventi – Marketing Territoriale”;  
CHE con nota prot. n. 7134 del 28/03/2024 è stata comunicata la designazione, quale componente 
del Comitato Scientifico designato dal Dipartimento Istruzione, Formazione e Pari opportunità, del 



dott. Fabio Scavo, incaricato di posizione organizzativa con contenuti di alta professionalità del 
settore 2 “Cultura Attività Culturali Biblioteche Musei Teatri AFAM”;  
 
VISTI i curricula dei soggetti che hanno presentato la domanda di candidatura relativa alla nomina 
de qua;  
 
RITENUTO necessario inoltrare al Presidente del Consiglio regionale le domande di candidatura 
affinché proceda alla nomina dei cinque componenti in ossequio ai dettami di cui all’articolo 4, 
comma 2, della legge regionale n. 32/2023;  

 
RICHIAMATO il parere di legittimità e di regolarità tecnico - amministrativa, rilasciato dal dirigente 
della Struttura proponente; 
 
ACQUISITA l’attestazione di irrilevanza finanziaria, rilasciata dal dirigente del Settore Bilancio e 
Ragioneria con documento id 35205953 dell’8/04/2024;   
 
all’esito dell’istruttoria compiuta dalla Struttura proponente, su proposta del Dirigente 

 
a voti unanimi  
 

DELIBERA 
 

per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa, che qui si intendono integralmente 
richiamate:  
 

1. di prendere atto dell’elenco dei soggetti candidati alla nomina di tre componenti del Comitato 
Scientifico per la salvaguardia, la valorizzazione e la promozione della Festa della Varia di 
Palmi (Allegato n. 1), predisposto dal Settore Segreteria Ufficio di Presidenza;  

2. di stabilire che la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione avvisi, della 
presente deliberazione comprensiva dell’elenco allegato, costituisce a tutti gli effetti notifica 
agli interessati;  

3. di inoltrare al Presidente del Consiglio regionale, per il tramite dell’Ufficio di Gabinetto, le 
domande di candidatura, corredate dai curricula, affinché proceda alla nomina dei 
componenti in ossequio ai dettami di cui all’articolo 4, comma 2, della legge regionale              
n. 32/2023;  

4. di trasmettere copia della presente deliberazione al Segretariato Generale, alla Direzione 
Generale, al Settore Informatico e Flussi informativi e al Capo di Gabinetto per il seguito di 
competenza o per opportuna conoscenza;  

5. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria.  
 

 

Il Segretario 
F.to Antonio Cortellaro 

 

Il Presidente 
F.to Filippo Mancuso 


